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ÚVOD

Když jsem se rozhodla, že budu psát diplomovou práci na téma Cyklistika v mladším školním

věku, byla jsem rozpačitá, protože jsem se touto problematikou nikdy nezabývala, ale těšila

jsem se, že se dozvím nové informace. Najela jsem si proto na internetové články a vyjely mi

titulky jako „Cyklistika je pro každého“, „Cyklistika je oblíbený a zdraví prospěšný sport“,

nebo „Cyklistika je metafora života“.

Zajímalo mě ale, jestli by se dala cyklistika zařadit i do výuky dětí mladšího školního věku a

případně, jestli ji školy zařazují. Nikdy jsem se totiž během svých praxí s cyklistikou na

základní škole nesetkala. Při bádání jsem objevila, že existují školy, na kterých učitelé do

svého programu běžně zařazují jízdu na kole. Také můžeme najít aktivity pro školy, kterých

se žáci mohou účastnit a s cyklistikou se tak seznamovat.

Ve své diplomové práci se zaměřuji na přiblížení cyklistiky, a to jak dospělým, tak i dětem.

Popisuji druhy jízdních kol a jejich rozdíly a možnosti využití. Zkoumám způsoby, jak se

mohou děti do cyklistiky zapojovat a jak je jízdu na kole naučit a udělat ji zábavnou. Zaměřuji

se také na bezpečnost jízdy na kole a na dopravní výchovu, která probíhá ve školách.

Porovnávám autory, kteří píšou o cyklistice v dětském věku a zaměřuji se na zapojení dětí do

cyklistiky již od útlého věku.

V létě pracuji jako brigádník u organizace SkiFanatic, která mimo jiné organizuje cyklokurzy

pro mateřské i základní školy. Po bližším zkoumání jsem objevila více organizací, které se

zaměřují na cyklistiku ve škole a ty mapuji ve své diplomové práci.

Popisuji organizace SkiFanatic, AllTraining a Ride2sCool. Také popisuji další projekty a

možnosti, které nabízejí. Soustřeďuji se na popis jejich nabídky a na spolupráci se školami.

Všechny je spojuje to, že jsou zaměřené na cyklistiku pro děti a její rozvoj, ale přesto je každá

úplně jiná a pracuje jiným způsobem. Okrajově se zaměřuji i na jiné možnosti a organizace,

které existují.

Ve své diplomové práci zjišťuji, zda by v Hradci Králové a v okolí (v Královehradeckém a

Pardubickém kraji) byl zájem o vytvoření cyklistického projektu pro děti na základních

školách a jaké je celkové povědomí škol o možnostech zapojení cyklistiky do výuky. Sleduji
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také informovanost škol o již existujících projektech a případné zapojení do nich. Zjišťuji i

případné zařazení kola v jiných mimoškolních aktivitách, které školy nabízejí.

Mapuji, jaké jsou podmínky pro vytvoření případného nového projektu. Zkoumám, jaké

postupy školy využívají při výuce dopravní výchovy a zda zařazují cyklistiku do výuky.

Informace od učitelů prvních stupňů základních škol jsem získala pomocí dotazníkového

šetření přes webovou stránku survio.cz. Vypracovala jsem dotazník, který jsem po předchozí

telefonické domluvě rozesílala ředitelům a ředitelkám škol. Ti je potom transportovali mezi

učitele a učitelky na své škole. Na dotazník mi odpovědělo 60 respondentů.

Cílem mé práce je zmapovat ve školách podmínky a zájem učitelů o cyklistiku v mladším

školním věku. Dále popsat a analyzovat projekty zaměřené na podporu cyklistiky u žáků

prvního stupně.

Dílčím cílem mé diplomové práce je vytvoření informačního letáku, který poskytuje

informace o již existujících projektech a obsahuje nabídku možností pro školy. Tento leták

zpětně odešlu všem školám, které se do dotazníkového šetření zapojí.

Cíl mé diplomové práce se ale během jejího vzniku měnil, protože původním cílem mělo být

vytvoření inspirativní příručky cyklodovedností. S vedoucí práce jsme se shodly, že

přínosnější pro školy bude vytvoření informačního letáku, jelikož příručka by se v současné

době, s ohledem na epidemiologickou situaci, nedala dobře ověřit v praxi a nebylo by tedy

možné určit, zda opravdu jsou zvolené aktivity vhodné.
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1 Teoretická východiska

1.1 Mladší školní věk

1.1.1 Charakteristika mladšího školního věku

Langmeier (2006) uvádí, že mladší školní věk je zahájen vstupem do školy v období dovršení

šesti až sedmi let a ukončen bývá prvními známkami pohlavního dospívání i průvodními

psychickými projevy v období od jedenácti do dvanácti let.

V souladu s Langmeierem (2006) uvádí Vágnerová (1999), že raný školní věk trvá od nástupu

do školy v šesti až sedmi letech a trvá až do přechodu na 2. stupeň ZŠ v jedenácti až dvanácti

letech. Toto období je podle ní ale charakteristické změnou životní situace, a to převážně

adaptací na školu.

Oproti tomu Thorová (2015) nazývá období mladšího školního věku obdobím středního

dětství a to dále dělí na rané střední dětství, které trvá od šesti do devíti let, a pozdní střední

dětství, jinak nazývané také prepubescence, které trvá od deseti do jedenácti až dvanácti let.

Střední dětství je podle ní důležitou vývojovou fází, ve které musí dítě zvládnout spoustu

vývojových úkolů. Dítě si v tomto období formuje své sebepojetí, genderovou identitu, ale i

postoj ke vzdělávání.

Psychoanalýza tento věk označuje na období „latence“, neboli období, kdy je jedna část

psychosexuálního vývoje ukončena a základní pudová a emoční složka osobnosti se znovu

v plné síle objeví až na začátku pubescence. Vývojově psychologické studie ovšem ukazují,

že tomu tak není a vývoj pokračuje dál a dítě trvale a plynule dosahuje ve všech směrech

pokroků, které jsou potom rozhodující pro jeho budoucnost (Langmeier, 2006).

Novotná (2004) tvrdí, že až do 10 let dítěti roste mozek a nervová vlákna se opouzdřují,

potom se ale růst CNS zpomaluje. V tomto období se podle ní u dětí zdokonaluje

senzomotorická koordinace a motorická výkonnost.

V souladu s Novotnou (2004), která upozorňuje, že u dětí se v tomto období zlepšuje jemná

motorika, přičemž dosud se rozvíjela převážně hrubá motorika, a neměli bychom podle ní u

dětí potlačovat potřebu pohybové aktivity, která se u nich v tomto období objevuje, uvádí

Langmeier (2006), že v tomto období se významně zlepšuje hrubá i jemná motorika, pohyby

dětí jsou rychlejší a svaly jsou silnější. Zlepšuje se také koordinace celého těla a s tím vším

13

souvisí zvětšený zájem o pohybové hry a sportovní výkony, které jsou náročné na obratnost,

sílu a vytrvalost.

1.1.2 Děti ve sportu

Podle Zumra (2019) mají děti v mladším školním věku velkou potřebu pohybu a probíhají u

nich velké fyzické, psychické i sociální změny. Tato doba je podle něj ideální na seznámení se

sportem, přičemž období od osmi do deseti let je považováno za nejpříznivější pro motorický

vývoj dítěte. Učení nových pohybů je rychlé a pohyb v tomto období by měl být převážně

formou her.

Mezi devátým a desátým rokem dochází k nárůstu percepčních schopností a dítě proto umí

lépe odhadnout vzdálenost a rychlost přibližujícího se předmětu, například míče. Zlepšuje se

také periferní vidění. Tento věk je proto ideální pro rozvoj orientačních schopností. Kolem

jedenáctého roku potom dozrává vestibulární aparát a díky tomu se dítěti zlepšují rovnovážné

schopnosti (Krištofič, 2006).

Krištofič (2006) dále popisuje, že mezi jedenáctým a dvanáctým rokem života se zlepšuje

nervová regulace svalových činností, čímž se zvyšuje efektivita tréninku.

Perič (2012) uvádí, že trénink dětí se zásadně liší od tréninku dospělých, protože u dětí by měl

být zaměřený na to, kolik dovedností a v jaké kvalitě zvládnou, jestli jsou šikovné a jestli je to

baví. Trénink by se měl zaměřovat i na prožitek dětí a budování radosti z pohybu. Měl by být

vždy přiměřený a vhodný pro dítě v daném věku, pokud je příliš intenzivní, může být pro dítě

škodlivý.

Dovalil (2009) říká, že pohyb je pro děti v mladším školním věku radostí a nikdo by je do něj

neměl nutit. Základem je podle něj hra a soutěživost. Porážka by ale neměla být důvodem

toho, aby trenér dítě stresoval. Činnosti by měly být pestré a měly by se obměňovat. Trenér by

měl dítě vést od spontánního pohybu až po systematickou sportovní přípravu.


[…]


https://www.hradeckralove.org/4-5-rocnik/d-75534/p1=31489

KUBEC, V., (2021). Průkaz cyklisty. [online]. Dopravní výchova, dopravní hřiště. [cit.

26.5.2021]. Dostupné z: https://www.hradeckralove.org/4-5-rocnik/d-75535/p1=31490

KUBEC, V., (2021). Mladý motorista. [online]. Dopravní výchova, dopravní hřiště. [cit.

26.5.2021]. Dostupné z: https://www.hradeckralove.org/9-rocnik/d-75536/p1=31491

LANDA, P., LIŠKOVÁ, J., (2004). Rekreační cyklistika. Praha: Grada. ISBN 80-247-0726-8

LANDA, P., (2005). Cyklistika. Praha: Grada. ISBN 80-247-0725-X

LANGMEIER, J., KREJČÍKOVÁ, D., (2006). Vývojová psychologie. 2.vyd. Praha: Grada.

ISBN 978-80-247-1284

LIŠKOVÁ, J. (2005). Kolo a děti. Praha: Grada. ISBN 80-247-1134-6.

MACHÁČKOVÁ, K. (2015). Analýza faktorů ovlivňujících aktivní transport žáků v projektu

Ride2sCool. Olomouc: Fakulta tělesné kultury, Univerzita Palackého. [Diplomová práce]

MŠMT, (2017). Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. [online]. Praha: NÚV.

[cit. 4.3.2021]. Dostupné z: http://www.nuv.cz/file/4986/

NOVOTNÁ, L., HŘÍCHOVÁ, M., MIŇHOVÁ, J., (2004). Vývojová psychologie. Plzeň:

Západočeská univerzita. ISBN 80-7043-281-0

PEHLE, T., (2008). Cyklistika. Lexikon: typy kol, výbava a technologie, výlety. Čestlice:

Rebo. ISBN 978-80-7234-858-9

PERIČ, T., ed.,(2012). Sportovní příprava dětí. Nové aktualizované vydání. Praha: Grada.

ISBN 978-80-247-4218-2

RICHARDS, B., (1999). Horské kolo. Havlíčkův brod: Fragment. ISBN 80-7200-246-5

ŘEHÁK, M. CYKLOTOUR KOLÍN Seriál cyklistických akcí pro děti a jejich rodiče. [online]

Cyklotour Kolín. [cit. 26.5.2021]. Dostupné z: http://www.cyklotourkolin.cz/o-projektu/

https://www.hradeckralove.org/4-5-rocnik/d-75535/p1=31490
http://www.cyklotourkolin.cz/o-projektu/

67

SCHNOHR P., et. (2010) [online]. Intensity versus duration of cycling, impact on all-cause

and coronary heart disease mortality: the Copenhagen City Heart Study. [cit. 17.6.2021].

Dostupné z: https://academic.oup.com/eurjpc/article/19/1/73/5928280?login=true

SIDWELLS, CH., (2004). Velká kniha o cyklistice. Praha: Slovart. ISBN 80-7209-585-4

SKIFANATIC [online]. O nás. [cit. 20.3.2021]. Dostupné z: https://www.skifanatic.cz/o

SKIFANATIC [online]. Pro školy. [cit. 20.3.2021]. Dostupné z:

https://www.skifanatic.cz/pro-skoly

SOULEK, I., MARTINEK, K., (2000). Cyklistika. Praha: Grada. ISBN 80-7169-951-9

STOJAN, M., (2008). Dopravní výchova dětí a mládeže jako jeden z pilířů ochrany zdraví a

prevence úrazů. Brno: MSD. ISBN 978-80-7392-078-4

STOLIČNÝ, P., (2013). Nové pohádky o dopravních značkách. Praha: Fortuna Libry. ISBN

978-80-7321-686-3

ŠAFRÁNEK, J., (2000). Kolo pro děti a jejich rodiče. Praha: Portál. ISBN 80-7178-438-9

ŠINKOVSKÝ, R., et., (2013). S dětmi na kole. Praha: V-PRESS. ISBN 978-80-904232-2-0

ŠRŮTKOVÁ, H., et., (1979). Dopravní výchova v mimotřídní a mimoškolní činnosti dětí a

mládeže - metodická příručka pro školy a výchovné zařízení 1. a 2.cyklu. Praha: SPN.

TOMÁNEK, F., (1928). Cyklistika. Praha: Federace proletářské tělovýchovy.

THOROVÁ, K., (2015). Vývojová psychologie. Proměny lidské psychiky od početí po smrt.

Praha: Portál. ISBN: 978-80-262-0714-6

TÝM SILNIČNÍ BEZPEČNOSTI, (2010–2020). Pracovní listy. [online]. Markétina dopravní

výchova. [cit. 27.5.2021]. Dostupné z: https://www.dopravnivychova.cz/stranky/98/pracovni-

listy.html#sheet202

VÁGNEROVÁ, M., (1999). Vývojová psychologie. Praha: Karolinum. ISBN 80-7184-803-4

WREN, C., (2021). 15 Fun & Easy Biking Activities for Summer. [online]. Places to bike, [cit.

25.5.2021]. Dostupné z: https://www.twowheelingtots.com/15-biking-activities-for-summer/

68

ZÁCHRANNÝ KRUH. Pracovní listy a sešity. [online]. [cit. 27.5.2021]. Dostupné z:

https://www.zachranny-kruh.cz/pracovni-materialy.html

ZUMR, Tomáš., (2019). Kondiční příprava dětí a mládeže. Praha: Grada. ISBN 978-80-271-

2065-9

ŽIŽKOVÁ, P., (2016). Dopravní výchova s Tondou a Barunkou. Praha: Fragment. ISBN 978-

80-253-2706-7

ŽIŽKOVÁ, P., (2017). Dopravní výchova pro 3. a 4. ročník ZŠ. Praha: Fragment. ISBN 978-

80-253-3102-6
