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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce je určitou regionální sondou, jak je zařazena cyklistika do vzdělávacího programu

základních škol. Součástí práce je nabídka aktuálně nabízených programů či projektů.

Zpracovávané téma, směřující ke zvyšování informovanosti a nabídky pohybových možností,

je velmi aktuální.

Úvod práce mohl být více zaměřen na základní informace o řešeném problému a aktuální

stav zkoumané problematiky.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy v souladu s cílem práce. Jako přínosnou hodnotím

kapitolu 1.3 Cyklistika a děti, kde je inspirativní představení aktivit i s využitím zahraničních

zdrojů, kapitola mohla být obsáhlejší. Důležitá, z hlediska propojení s praktickou částí, je

ukotvení tématu v RVP. V této části jsou neobvyklým způsobem popisovány obrázky.

V kapitole 2 (s. 39) je stanoven cíl, formulovány výzkumné otázky a úkoly práce, kde chybí

interpunkce.

Navazuje metodika předloženého výzkumu. Vymezení výzkumného souboru je detailně

popisováno, přehlednosti by přispělo doplnění tabulkami. Popsané metody, sběr a

zpracování dat je odpovídající. Použitím vytvořeného dotazníku byla získána zpětná vazba

učitelů oslovených škol k dané problematice. Jak sama autorka vhodně zmiňuje

v závěrečných doporučeních, pro další šetření by bylo vhodné postihnout i zájem o cyklistiku

u dětí a podmínky vycházející z rodiny. Pro účel této práce, i vzhledem k omezenému

kontaktu, byly otázky směřovány na učitele a zjišťován byl jejich postoj k zařazení cyklistiky a

cyklodovedností do programu škol. Práce byla vhodně doplněna o malý předvýzkum, zjištění

srozumitelnosti otázek na omezeném vzorku respondentů.

Kapitola 4 analyzuje výsledky získané na základě dotazníků. Zvolená forma grafů pro

ilustraci výsledků je přehledná. Interpretace výsledků měla být více konkrétní (formulace „…

nejčastější odpovědí bylo …, menší část odpověděla…“ na s. 42 nejsou plně výstižné).

Jednotné, procentuální zhodnocení by přispělo jasnějšímu popisu získaných výsledků. U

odpovědí na otázku č. 7 by bylo vhodné se zaměřit jen na způsob realizace dopravní

výchovy, s odkazem na teoretickou část, kde autorka správně popisuje dopravní výchovu

jako součást RVP a tím nedílnou součást základního vzdělání. Na s. 46 je zařazeno krátké

shrnutí předešlých pěti odpovědí, což by bylo vhodné uvést nebo zařadit později v kapitole

shrnutí. V otázce zjišťující znalost organizací je nejprve odpovídáno na projekty a došlo

k propojení otázek organizace a projekty.

Plnění dílčího cíle je představeno ve zpracované nabídce možností cyklistiky na ZŠ, která se

pojí k danému regionu, ve kterém proběhlo šetření. Některé projekty a nabídky mají

celorepublikový dosah. Práci by obohatilo zapojení podnětů, které vzešly ze zkušeností

respondentů – „Řidičák pro cyklisty“ a z toho inspirativní nabídka portálů Bezpečné cesty a

spolku Auto-mat.

Zjištěné výsledky z dotazníků se snaží diplomantka diskutovat s uvedenými teoretickými

východisky. Ve shrnutí autorka systematicky odpovídá na stanovené otázky.

V závěru je vyhodnocen cíl, popsána omezení a další doporučení práce, ze kterých vyplývá

smysl na zaměření příručky pro učitele a prostor pro širší sondu v zapojení nejen učitelů, ale

i dětí a rodičů.

Náměty k obhajobě:

- Pokuste se rozšířit představenou nabídku možností podporujících cyklistiku na ZŠ i o

podněty učitelů.

- Jaké bylo následné využití vytvořené nabídky?

Diplomantka si zvolila téma, které je zajímavé a aktuální, zvládla zkoumanou problematiku

uchopit a cíl práce splnila.

Práci doporučuji k obhajobě.

podpis

V Hradci Králové, 9. 8. 2021